
مفـاد تفـاهم نـامه فـی مـابین
کمیسـیون کشـاورزی؛ آب و منـابع
طبیعی مجلس شورای اسلامی و اتاق
بازرگــانی صــنایع معــادن و
کشـاورزی خراسـان رضـوی در حـوزه
زعفران و صنایع غذایی منتشر شد

در نشست شورای ملی زعفران با حضور رئیس و
اعضـای کمیسـیون کشـاورزی و مجمـع نماینـدگان
اسـتان مجلـس در محـل اتـاق بازرگـانی مشهـد
تفـاهم نـامه بیـن کمیسـیون کشـاورزی مجلـس و

اتاق بازرگانی خراسان منعقد شد
 

به گزارش اگروفودنیوز بندهای این تفاهم نامه به شرح ذیل است :
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◊به منظور سازماندهی و ساماندهی و نظام مند
نمودن فرآیند صادرات زعفران، صادرکنندگان
زعفران ملزم به دارا بودن کارت ویژه اعتبار
و اهلیـت از سـوی شـورای ملـی زعفـران ایـران
باشد. ساز و کار مربوطه جهت ارائه به شورای
عالی صادرات غیرنفتی کشور ظرف مدت ۳ ماه
توسط سازمان توسعه تجارت ایران و با همکاری
و تایید شورای ملی زعفران ایران تهیه و به
شـورای عـالی توسـعه صـادرات غیرنفتـی ارسـال

گردد.
 

ــاز ــورد نی ــردش م ــرمایه در گ ــن س ◊تأمی
تولیدکنندگان و صادرکنندگان زعفران، با هدف
حمایت از کشاورزان زعفرانکار و افزایش توان
رقابت در بازارهای جهانی با نرخ ۴ درصد از

محل صندوق توسعه ملی صورت پذیرد.
 

◊بـا هـدف حمـایت از کشـاورزان زعفرانکـار و
صـادرات زعفـران و کمـک بـه تثـبیت بـازار،
هرگـونه خریـد تـوافقی زعفـران بـا حمـایت
دسـتگاههای اجرایـی بـا اولـویت صادرکننـدگان
زعفران و با تأیید شورای ملی زعفران ایران

صورت پذیرد.
 



◊به منظور اولویت گذاری توسعه مصارف زعفران
و ایجاد بازار به جای توسعه کشت در خصوص
ــور در ــابی، حض ــات، بازاری ــام تبلیغ انج
نمایشگاهها، اعزام هیاتهای تخصصی و مهمتر
از همه یازانه صادرات حمل و بیمه و آموزش و
سـالم سـازی زعفـران، مشوقهـای لازم در نظـر

گرفته شود.
 

◊اتـاق بازرگـانی، صـنایع، معـادن و کشـاورزی
متعهـد مـی گـردد، متناسـب بـا بـودجه هـای
اختصــاص یافته طرح های تحقیقاتی عملیاتی
برای توسعه بازارها و مصارف زعفران و ایجاد
تمرکـز و مـدیریت بـر بـازار بـا هـدف ارتقـاء
زنجیره ارزش و افزایش منافع همه ارکان آن
به روش اصولی را در سطح ملّی انجام داده و

ارائه نماید.
 

◊به منظور جلوگیری از تصمیم گیریها و تصمیم
سازیهـای پراکنـده و حصـول و وحـدت رویـه در
کلیـه اقـدامات مرتبـط بـا زعفـران، نقـش و
جایگاه شورای ملی زعفران ایران به عنوان
تنها مرجع زعفران کشور و تنها تشکل ملی بخش
خصوصی مــورد وفاق و تایید کلیه دستگاههای
اجــرایی بالاخص وزارت جهاد کشاورزی و وزارت

صنعت، معدن و تجارت قرار گیرد
 



◊با توجه به وجود بازارهای عمده مصرف در
کشورهـای چیـن و هنـد و وجـود تعرفـه بـالای
صادرات زعفران به این کشورها، وزارت صنعت،
معدن و تجارت موظف به پیگیری برقراری تعرفه
ویژه برای زعفران صــادراتی به این کشورها
گـردد و در صـورت عـدم پـذیرش، انجـام عمـل
متقابل در برقراری تعرفه های خاص برای اقلام
عمده وارداتی از این کشورها صورت پذیرد.
زمــان پیگیــری و اعلام نتیجــه بــه کمیســیون
کشـاورزی، آب و منـابع طـبیعی مجلـس شـورای
اسلامـی و اتـاق ایـران و شـورای ملـی زعفـران
ایران، حداکثر تا پایان سال جاری می باشد

 

◊کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس
شورای اسلامی با رویکرد بازگشت ارزش افزوده
به کشور و برند سازی و توسعه بازارها به
وزارت جهـاد کشـاورزی و دولـت محتـرم تکلیـف
نماید که در بودجه سال ۱۳۹۶ ردیف اختصاصی
معادل ۲ درصد ارزش کل صادرات زعفران در سال
جاری را جهت توسعه صادرات زعفران منظور و
در اختیـار شـورای ملـی زعفـران ایـران قـرار

گیرد

◊سازمان توسعه تجارت ایران هزینه تهیه برند
ملی زعفران ایران و مراحل ثبت آن را حداکثر
تا پایان سال جاری تامین و با همکاری شورای



ملی زعفران ایران تا پایان سال جاری نسبت
به ثبت برند ملی زعفران ایران اقدام نماید.
همچنین جوایز جبرانی برای صادرات زعفران با
برنـدهای معتـبر ایرانـی را در برابـر عـوارض

کشورهای واردکننده پیش بینی نماید.
 

◊با توجه به کاهش روند برداشت در هکتار طی
سالیـان گذشتـه بـه منظـور افزایـش تولیـد در
واحـد سطـــح و آمـــوزش نحـوه صـحیح کـاشت و
داشـت و برداشـت زعفـران، ایجـــاد نـاظرین
زعفران توسط وزارت جهاد کشاورزی ضروری می
باشد، به خصـــوص تولید زعفران بهداشتی-

کیفی و با رانـــدمان بالا اقدام نماید.
 

◊بـا عنـایت بـه تصـویب طـرح جـامع زعفـران در
اسفند سال ۱۳۹۰ توسط دولت وقت، به منظور
اجرای آن با اندک تغییرات به دلیل گذشت بیش
از ۶ سال از زمان تهیه آن، بودجه مورد نیاز
به صورت اختصاصی و مستقل، به صورت بودجه

ویژه اجرایی گردد.
 

◊به منظور تثبیت قیمت زعفران و فراهم نمودن
امکـان ارائـه قیمـت بـه خریـداران خـارجی بـا
مهلت تصمیم گیری حداقل یک هفته ای و حذف



واسطه ها، ایجاد صندوق توسعه ملی زعفران با
تامین اعتبار حداقل ۲۰۰۰ میلیارد ریال(%۱۰
ارزش کل زعفران تولیدی) با محوریت شورای
ملــی زعفــران ایــران و از طریــق منــابع در

اختیار دولت صورت پذیرد.
 

◊با توجه به تکثیر پیاز زعفران در طول مدّت
بهره برداری (۷-۵ سال) و افزایش آن به چهار
برابر حجم کاشته شده و ممنوعیت صادرات پیاز
زعفـران و جلـوگیری از خریـد و قاچـاق پیـاز
مازاد به سایر کشورها وزارت جهاد کشاورزی
مکلّف شود در سال ۱۳۹۷ نسبت بهینه سازی با
ساماندهی وضعیت پیاز و کشت به ایجاد حداقل
سه مرکز خرید و سورت پیاز زعفران و عرضه
پیاز با وزن ۸ گرم و سالانه به صورت ضدعفونی
و بسته بندی شده به کشاورزان داخل و کشت
مجدد پیازهای کمتر از ۸ گرم به منظور رسیدن

به وزن مطلوب اقدام نماید.
 

◊با توجه به اینکه ارزش زعفران تولیدی در
استان خراسان رضوی معادل ۱۸ درصد ارزش کل
محصولات کشاورزی تولیدی این استان و همین
ارزش در اسـتان خراسـان جنـوبی معـــادل ۲۵
درصد می باشد وزارت جهاد کشاورزی مکلّف شود
حداقل ده درصد از اعتبارات اختصاصی به دو



استان را در جهت حفظ و توسعه زعفران در بخش
های تولید، صادرات و فرآوری زعفران منظور و

عملیاتی نماید.
 

◊بـرای پیشرفـت صـنعت زعفـران و ایجـاد ارزش
افزوده از سازمان و دوایر دولتی مرتبط از
جمله سازمان امور مالیاتی، بانکها، تأمین
اجتمـاعی، سازمـان غـذا و دارو، سازمـان ملـی
استاندارد و … درخواست می گردد حمایت ها و
کمک های مورد انتظار و رفع مشکلات کارخانجات
فراوری و بسته بندی و صادراتی زعفران را در

اولویت خود قرار دهند.
 

◊بـا عنـایت بـه سیاسـتهای ابلاغـی اقتصـاد
مقاومتی توسط مقام معظم رهبری در حمایت از
تولید، اشتغال وصادرات، مقرر گردید ایجاد و
ابقـــا سیاســـتها و قـــوانین حمـــایتی و
تشویقی(مسـتقیم و غیـر مسـتقیم) از صـادرات
محصـولات کشـاورزی و صـنایع غذایـی از طریـق
کمیسـیون کشـاورزی، آب و منـابع طـبیعی مجلـس

شورای اسلامی مورد پیگیری قرار گیرد.
 

◊نظر به اینکه مسائل و مشکلات تامین منابع
مـالی، یکـی از اصـلی تریـن چـالش بنگاهـای



اقتصـادی مـی باشـد، کمیسـیون کشـاورزی، آب و
منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی موافقت خود
را جهت پیگیری اصلاح نظام پرداخت تسهیلات به
تولید و صادرات محصولات صنایع غذایی با لحاظ
(الف- پرداخت تسهیلات با نرخ بهره مناسب و
حمایتی ب- تزریق منابع مالی به تولید با
هدف استفاده از ظرفیت های خالی، نوسازی و
توسعه صنایع موجود و توسعه صادرات از طریق
بانکهای تخصصی و توسعه ای (کشاورزی، توسعه
صادرات، صنعت و معدن) و اختصاص منابع لازم

به ایشان اعلام می نماید.
 

◊با هدف حمایت از صادرات در شرایط موجود،
کمیسـیون کشـاورزی، آب و منـابع طـبیعی مجلـس
ــویب ــاص و تص ــری اختص ــی پیگی ــورای اسلام ش
اعتبارات لازم به سازمان توسعه صادرات به
منظور انجام تعهدات سنوات گذشته سازمان در
پرداخـت جـوایز صـادراتی و عملیـاتی نمـودن
(مشوق های صادراتی مستقیم و غیر مستقیم) و
تـدابیر لازم بـرای حمـایت از تولیـد صـادراتی
محصولات صنایع غذایی و بدون کارخانه در جهت

برند سازی انجام دهد.
 

◊حمایت هاى وزارت جهاد کشاورزى و سایر بخش
ها از کاهش بهاى تمام شده، کاهش جدى مصرف



آب نسـبت بـه ارزش اقتصـادى محصـولات، افزایـش
ارزش افزوده و تولیدات دانش بنیان ،ارتقاء
همـه حلقـه هـاى زنجیـره ارزش، تـوجه بـه آب
مجازى براى افزایش صادرات محصولات و رونق
اقتصـادى بخـش کشـاورزى و صـنعت غـذا بصـورت

مشترک بیش از پیش متمرکز گردد.
 

◊تعریـف و تـبیین زنجیـره ارزش و راهکارهـاى
ارتقـاء آن و جهـش صـادراتى و چگـونگى تـامین
منابع و اقدامات مورد نیاز محصولات زعفران،
زیره،کشمش سبز و انار بعنوان محصولات داراى
اولویت توسط اتاق تهیه و با تصویت دبیرخانه

مورد پیگیرى قرار گیرد.
 

◊کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس
شورای اسلامی اهتمام خود را جهت تصویب قانون
اعطای کلیه معافیت ها و بخشودگی های رایج
در کشـاورزی بـه صـنایع تبـدیلی و تکمیلـی در

بخش کشاورزی مبذول خواهد نمود.
 

◊با توجه به آنکه بعضاً در تولیدات صنعت
غذا، موازی کاری بین دستگاههای مختلف در
حوزه نظارت وجود دارد و این مورد سبب ایجاد
مشکلاتی برای بنگاههای صنایع غذایی شده است،



مقـرر گردیـد کمیسـیون کشـاورزی، آب و منـابع
طبیعی مجلس شورای اسلامی با ایجاد قوانینی

موضوع را پیگیری نماید.
 

◊نظـر بـه اینکـه قـوانین نظـارتی در حـوزه
محصـولات صـنایع لبنـی صـنعتی و صـنف توزیـع
لبنیات سنتی متفاوت می باشد، مقرر گردید
کمیسـیون کشـاورزی، آب و منـابع طـبیعی مجلـس
شورای اسلامی جهت اعمال قوانین نظارتی یکسان

موضوع را در دستور کار کمیسیون قرار دهد.
 

◊تسهیل صدور مجوزهای تولید و پروانه ساخت و
استاندارد برای واحدهای فعال و تقویت نظارت

های بعدی
 

◊از آنجا که زیر ساخت های لازم برای دریافت
مالیات ارزش افزوده در کشور تکمیل نگردیده
اسـت پیشنهـاد مـی شـود در جهـت تقـویت امنیـت
غذایـی، مالیـات بـر ارزش افـزوده از زنجیـره
تولید و مصرف محصولات غذایی حذف و یا به %۲

کاهش یابد.
 

◊پیشنهـاد مـى شـود صـدور مجوزهـاى مرتبـط بـا



صنعت غذا و نظارت بر تولید و بخصوص کنترل و
نظارت در سطح عرضه هر چه بیشتر به شرکت هاى

بازرسی و تشکل های بخش خصوصی واگذار شود.

◊همچنیـن تقـویت شرکـت هـاى بـزرگ تولیـدى
صادراتى ، خوشه ها و زنجیره ها و تشکل هاى
تخصصى بخش خصوصى در دستور کار سازمانهاى
مرتبط بخصوص بصورت مشترک از طرف سازمان غذا
دارو و سازمـان ملـى اسـتاندارد و وزارتخـانه

هاى جهاد کشاورزى و صمت قرار گیرد.


